
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Velikonoce 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a 

jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně 

všechny klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání 

všech smyslů, rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve 

škále základních emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj 

schopnosti sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj 

kooperativních dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – 

vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Poskládejte z písmen slovo Velikonoce. 

2. Nakreslete pastelkami na papír, co se vám vybaví, když se řekne 

„Velikonoce“. 

3. Poskládejte podle čísel velikonoční obrázek a zjistěte, co se na něm nachází. 

4. Přiřaďte k číslům správný počet kuřátek. Poté vajíčka s číslicemi seřaďte od 

nejmenšího čísla po největší. 

5. Vymodelujte z modelíny pomlázku. 

6. Najděte k obrázkům jejich správný stín. 

7. Doplňte do obrázku správně tvary a dokončete tím velikonoční obrázek. 

8. Doplňte do řady chybějící obrázek. 

9. Poskládejte obrázky zajíčka od největšího po nejmenší. 

10. Spárujte správně velikonoční vajíčka. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Přinést vyfouknutá vajíčka.  

2. Donést knoflíky. 

3. Donést větvičky kočiček. 

4. Donést pomlázky a stuhy. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 



Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- vyjmenujte, co se vám vybaví, když se řekne 

„Velikonoce“ 

 

Evokační otázky:  

„Co na Velikonoce doma připravujete?“ 

„Jaká znáš velikonoční zvířátka?“ 

 

O PEJSKOVI A KOČIČCE – JAK SLAVILI 

VELIKONOCE  

- společně si přečteme pohádku O pejskovi a 

kočičce, jak slavili Velikonoce 

 

ASOCIACE KE SLOVU  

- děti sedí v kruhu, jedno dítě má v ruce vajíčko 

a koulením vybírá další dítě. Přitom říká: 

„Kutálej se, vajíčko, kutálej, 

co patří k Velikonocům, povídej." 

- co všechno se dětem vybaví, to řeknou 

 

VAJÍČKA SE KUTÁLEJÍ  

- děti si představují, že jsou vajíčka 

- kutálejí se (chodí) různými směry, ale nesmí 

do sebe narazit 

- v případě hrozící srážky musí vajíčka 

zpomalit, zastavit se 

- děti si procvičují orientaci v prostoru a 

vyzkouší si pohybovou fantazii 

 

VELIKONOČNÍ VEJCE Z PET VÍČEK  

- stavíme ve skupinkách z pet víček velikonoční 

vajíčko 

 

VELIKONOČNÍ HRA 

- zahrajeme si některou z velikonočních her 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knížka 

 

 

 

 

Vajíčko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pet víčka 

 

 

 

 

 

 

 



VELIKONOČNÍ ŘÍKANKA A ZVYKY 

- řekneme si, jaké jsou na Velikonoce zvyky, 

ukážeme si obrázky spojené s Velikonocemi, 

názorná ukázka (pomlázky, zdobených vajíček 

atd.), naučíme se velikonoční říkanku  

 

TVORBA KOČIČEK VE VÁZE 

- společně vyrobíme obrázek barborky ve váze 

- potřeme štětcem a lepidlem šablonu vázy a 

nalepíme na čtvrtku 

- od vázy namalujeme temperou větvičky 

- po zaschnutí nalepíme k větvičkám vatu 

 

VELIKONOČNÍ KIMOVA HRA 

- ukážeme dětem předměty spjaté s 

Velikonoci, necháme prohlédnout 

- pak je přikryjeme šátkem a některé 

odebereme 

- děti hádají, co zmizelo 

 

 

 

 

 

 

Štětec, lepidlo, temperová 

barva 

 

 

 

 

 

Společné činnosti venku: SBĚR PROUTKŮ 

- sbírání proutků na pomlázku 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena a) + b) SLEPIČKA 

- zakroužkujte správně všechna písmenka, která 

vidíte ve slově slepička 

a) + b) + c) ZVÍŘÁTKA 

- najděte na řádku mláďátko patřící ke zvířátku 

a zakroužkujte 

Pracovní list, tužka 

 

 

Pracovní list, tužka, pastelky 

Hudba a) ŘEHTAČKA A VAJÍČKA 

- zazpívejte si velikonoční písničku Já jsem malej 

koledníček za pomoci rytmických vajíček a 

řehtačka  

Řehtačka, vajíčka 



a) ZTRATIL KOS PÍŠŤALKU 

- vymyslete taneček na písničku Ztratil kos 

píšťalku 

Ateliér b) + c) VELIKONOČNÍ PŘÁNÍ  

- vyrobte pro rodiče velikonoční přáníčko 

- šablonu zajíčka pomalujte temperami dle své 

fantazie 

- po zaschnutí pomalovanou šablonu nalepte na 

složenou čtvrtku 

- okraje můžete dozdobit např. vystřiženými 

vajíčky z barevného papíru, kytičkami...  

b) + c) ZDOBENÍ KVĚTINÁČE 

- potřete květináč lepidlem a polepte krepovým 

papírem 

- ozdobit jej můžete obrázky vajíček, kytiček… 

a) MALBA AKVARELOVÝMI BARVAMI 

- vezměte si speciální papír na akvarel 

- namalujte a nazdobte vajíčko dle své fantazie 

Štětec, temperové barvy, 

lepidlo, barevný papíry, bílá 

čtvrtka 

 

 

 

 

 

Štětec, lepidlo, krepový papír, 

šablony na zdobení 

 

 

Akvarelové barvy, papír, štětce 

 

Dramatika a) + b) VELIKONOČNÍ KOLEDA 

- kluci se převléknou za koledníky, vezmou si 

pomlázku a půjdou za holkami na koledu 

- holky připraví pro kluky vajíčka 

a) + b) TRH   

- zahrajte si na velikonoční trh 

- prodávejte či kupujte velikonoční výrobky 

Pomlázka, košíček, vajíčka 

 

 

 

Obchod, zboží 

 

Pokusy a objevy a) + b) + c) POKUS S VAJÍČKEM  

- pomocí kyseliny octové sloupněte opatrně ze 

syrového vejce vápnitou skořápku 

- vložte do vody a sledujte, zda se zmenšuje či 

zvětšuje 

- pak další vejce vložte do roztoku soli a 

porovnejte 

Dvě oloupaná vajíčka, dvě 

sklenice jedna se solí, jedna 

bez soli, kyselina octová 

 

Domácnost a) + b) + c) VAJÍČKOVÁ POMAZÁNKA  

- oloupejte natvrdo uvařená vajíčka 

- nakrájejte na malé kousky nebo pomocí 

kráječe, smíchejte se smetanovým gervais a 

jemně osolte 

Vajíčka, gervais, sůl, pažitka 



- namažte si pomazánkou chlebík, který ještě 

můžete posypat čerstvou pažitkou ze zahrádky  

Dílna a) POMLÁZKA  

- vyrobte si z proutků nasbíraných na procházce 

pomlázku a ozdobte ji barevnými stužkami 

Proutky, nůžky, stužky 

Voda a písek  a) + b) + c) HLEDÁNÍ STUH V PÍSKU 

- najděte v písku stuhy na pomlázku 

a) + b) + c) LOVENÍ VAJÍČEK VE VODĚ  

- vylovte z vody naběračkou natvrdo uvařená 

vajíčka  

Stuhy 

 

Vajíčka 

Kostky a doprava a) + b) NEJVĚTŠÍ KRASLICE 

- postavte z kostek co největší velikonoční 

vajíčko a originálně ho ozdobte 

a) + b) VELIKONOČNÍ ZVÍŘÁTKA 

- vyberte zvířátka, která patří k Velikonocům a 

postavte jim krásné oplocené pastviny 

Kostky, ozdoby 

 

 

Zvířátka, lego ohrádky 

Manipulativní a stolní hry a) + b) VELIKONOČNÍ HRA 

- před sebou máte šablonu vajíčka, hrací kostku 

a ozdoby na vajíčka 

- hoďte hrací kostkou a podle čísla, které vám 

padne si vezměte stejný počet ozdob a vajíčko 

ozdobte 

- poté kostku předejte dalšímu kamarádovi 

a) VÁZÁNÍ MAŠLIČEK 

- pokuste se na pomlázku zavázat mašličky  

a) + b) VELIKONOČNÍ PEXESO  

- zahrajte si velikonoční pexeso 

a) + b) + c) ZDOBENÍ VAJÍČEK  

- ozdobte netradičně vajíčka knoflíky  

Šablony vajíček, hrací kostka, 

ozdoby na vajíčka  

 

 

 

 

 

 

 

Pexeso 

 

Tavná pistole, knoflíky, 

natvrdo uvařená nebo 

vyfouklá vajíčka 

Jóga a) + b) PLETENÍ POMLÁZKY  

- sedněte si s nataženýma nohama před sebou 

- poté nohy zvedněte nad podložku a střídavě 

přendávejte jednu přes druhou 

- upleťte tak velkou pomlázku 

 

Školní zahrada a) + b) + c) HLEDÁNÍ VAJÍČEK  

- vezměte si košíček a najděte na zahradě 

poschovávaná vajíčka 

Vajíčka, košík 

 

 



a) + b) + c) SÁZENÍ OSENÍ 

- dejte do připraveného a ozdobného květináče 

osení 

- umístěte květináč na parapet na sluníčko, 

průběžně zalévejte a sledujte, zda vám do 

Velikonoc vyroste 

Květináče, osení, zemina 

 

 

 


